
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  99Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

OBJETIVO: Fiscalizar a Recuperação asfáltica de 25.249m2 de vias urba-
nas e sinalização (vertical e horizontal), nos Bairros Perpétuo Socorro e 
Raimundo Guerreiro-CV 086/2022, e na Pavimentação asfáltica, drenagem 
superficial e sinalização de vias no Bairro Palmeira-CV 067/2022, no Muni-
cípio de São Miguel do Guamá/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIAS: 1 (uma).
DATA: 01/06/2023 a 02/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 942773
PORTARIA Nº.0573 /2023, DE 23 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/566611, de 17/05/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Pavimentação de Seis Vias, em 
blokret-CV 117/2022, e Construção de Passarelas de madeira na Vila 
Nascimento-CT 136/2022, no Município de Chaves/PA. Na Construção de 
Passarela em concreto armado das Travessas Joaquim Matias e 27 de De-
zembro no Bairro Centro-CV 108/2022, na Construção de Passarela em 
concreto armado da Rua João Paulo II, no Bairro Centro-CT 141/2022 e na 
Ampliação da Rede de Abastecimento de água do Bairro Capim Marinho-CV 
49/2022, no Município de Afuá/PA.
DESTINO: Afuá/Chaves/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 06 a 08/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 942779
PORTARIA Nº. 0574/2023, DE 23 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/557927, de 15/05/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº 54190976/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Conclusão do Sistema de Abaste-
cimento de água- Contrato nº 106/2021 e CP 20/2021, no Município de 
Palestina do Pará/PA, e na Construção do Centro de Gestão Integrada de 
Resíduos Sólidos Urbanos, no Município de Rondon do Pará/PA, referente 
ao Contrato nº 49/2021 CPI 02/2021.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Palestina do Pará/Rondon do Pará/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 30/05/2023 a 02/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 942783
PORTARIA Nº. 0578/2023, DE 23 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/574973, de 18/05/2023 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº 32760/1; Cargo/Fun-
ção: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Executar levantamentos técnicos, relatório fotográfico, vistoria 
técnica e pesquisa imobiliárias, (mínimo de 10 amostras, de imóvel para 
alugar ou terreno para venda), solicitado pela SEDUC, a este Órgão com-
petente (SEDOP), para avaliação do imóvel de acordo com o processo de 
n° 2023/145185.
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº 57199257/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Pacajás/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).

PERÍODO: 24 a 27/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 942786
PORTARIA Nº.0572/2023, DE 23 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/351073, de 16/05/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador, na assinatura da 
Ordem de Serviço da Usina da Paz, no Município de Cametá/PA.
DESTINO: Cametá /PA.
DIÁRIAS: 1 (uma).
PERÍODO: 15 a 16/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 942781

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.0577/2023, DE 17 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/588877, de 22/05/2023, 
e os Termos do Memorando n°.15/2023, de 22/05/2023 – NUCOI/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0559/2023, de 17/05/2023, 
publicada no DOE nº 35.403, de 18/05/2023, referente à Concessão e 
Interrupção de Férias do servidor ALCINDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, 
matrícula nº 5894883/5, Cargo/Função: Coordenador.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 942792

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCORRÊN-
CIA Nº 007/2023– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA ALA PSIQUIATRICA E ESTACIONAMENTO 
NO ENTORNO DO PRONTO SOCORRO DO BENGUI, no Município de Belém, 
neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Concorrência Pública CP 007/2023, para abertura da Proposta de Preços 
designada para o dia 29/05/2023 às 14:00 hs.
EMPRESA HABILITADA:
CDG CONSTRUTORA S/A CNPJ: 03.043.067/0001-00
Belém-PA, 25 de maio de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 943095

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2018.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, ini-
ciando em 23.05.2023, encerrando em 22.05.2024.
DATA DE ASSINATURA: 22/05/2023.
CONTRATADA: J. R. MENDES MAIA, CNPJ: 21.255.033/0001-52
ORDENADOR: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 942854


